

A SUSEP divulgou no dia 26/04/2016 os dados do sistema SES referente ao I bimestre de 2016. Nesse estudo deixamos de apresentar o Market Share por empresa e produto. Em mais uma ação inteligente dos técnicos da SUSEP (tal qual já apresentei para o segmento de seguros) eles passaram a divulgar os prêmios de resseguro já líquidos das comissões pagas, uma informação inútil para qualquer avaliação.

O Mercado Interno de Resseguro encerrou o período em foco com um Lucro Líquido de R\$ 192,2 milhões contra R\$ 109,3 milhões um crescimento nominal de 75,8%. A taxa média de retorno do patrimônio líquido foi equivalente a 20,35% ao ano contra 12,69% ao ano de 2015.

O desempenho acima pode ser atribuído a drástica redução das despesas com comercialização que passaram a representar 10,5% dos prêmios ganhos contra 21,9% dos mesmos no ano passado. Somente aqui tivemos uma variação positiva de R\$ 98,5 milhões (grande queda nas despesas com comissão de resseguro). Desempenho do Resultado Financeiro que apresentou um crescimento nominal de 14,1%. A Combined Ratio foi equivalente a 90,27% dos prêmios ganhos contra 103,03% de 2015. A Rentabilidade Operacional foi de 9,7% dos prêmios ganhos contra (-) 3,0% de 2015.

O mercado interno de resseguro absorveu 72,76% dos prêmios gerados no segmento de seguros contra 76,30% de 2015, um crescimento em termos monetários de 2,2%, inferior a geração do segmento de seguros que foi de 7,2%. Esses altos níveis de retenção são justificados pela estrutura da carteira do segmento de seguros extremamente massificada (baixo ticket médio).

A seguir detalho os números:

MERCADO DE RESSEGURO INTERNO

JAN / FEV 2016

	JAN FEV 2015	%	JAN / FEV 2016	%	%16/15
PREMIOS RESSEGURADOS					
RESSEGUROS BRUTOS	R\$ 1.093.902.226	90,85%	R\$ 1.288.938.174	98,32%	17,83%
RVNE	-R\$ 4.279.085	-0,36%	-R\$ 174.579.850	-13,32%	>1000%
RETROCESSÃO	R\$ 49.330.324	4,10%	R\$ 87.735.013	6,69%	77,85%
OPER. EXTERIOR	R\$ 65.140.714	5,41%	R\$ 108.871.578	8,30%	67,13%
TOTAL	R\$ 1.204.094.179	100,00%	R\$ 1.310.964.915	100,00%	8,88%
PRÊMIOS RETROCESSÃO	-R\$ 496.044.126	-41,20%	-R\$ 547.643.769	-41,77%	10,40%
PRÊMIOS RETIDOS	R\$ 708.050.053	58,80%	R\$ 763.321.146	58,23%	7,81%
INCREMENTO PROVISÕES TÉCNICAS	-R\$ 44.013.062	-3,66%	R\$ 99.119.288	7,56%	*
PRÊMIOS GANHOS	R\$ 664.036.991	100,00%	R\$ 862.440.434	100,00%	29,88%
SINISTROS RETIDOS					
SINISTROS LÍQUIDOS	-R\$ 346.080.982	-52,12%	-R\$ 462.970.475	-53,68%	33,78%
PROVISÃO IBNR	R\$ 12.819.763	1,93%	-R\$ 74.430.153	-8,63%	*
PROVISÃO IBNER	-R\$ 11.695.997	-1,76%	-R\$ 7.843.705	-0,91%	-32,94%
TOTAL	-R\$ 344.957.216	-51,95%	-R\$ 545.244.333	-63,22%	58,06%
COMERCIALIZAÇÃO					
COMISSÃO RESSEGURO	-R\$ 204.509.818	-30,80%	-R\$ 159.386.483	-18,48%	-22,06%
COMISSÃO RETROCESSÃO	R\$ 58.907.341	8,87%	R\$ 68.355.472	7,93%	16,04%
DIFERIMENTO	R\$ 41.795	0,01%	R\$ 505.807	0,06%	>1000%
TOTAL	-R\$ 145.560.682	-21,92%	-R\$ 90.525.204	-10,50%	-37,81%
OUTRAS R/D. OPERACIONAIS	-R\$ 33.252.887	-5,01%	-R\$ 23.828.339	-2,76%	-28,34%
MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	R\$ 140.266.206	21,12%	R\$ 202.842.558	23,52%	44,61%
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-R\$ 88.646.059	-13,35%	-R\$ 81.732.761	-9,48%	-7,80%
DESPESAS COM IMPOSTOS	-R\$ 40.282.755	-6,07%	-R\$ 37.193.977	-4,31%	-7,67%
RESULTADO INDUSTRIAL	-R\$ 20.135.560	-3,03%	R\$ 83.915.820	9,73%	*
COMBINED RATIO	103,03%		90,27%		
RESULTADO FINANCEIRO	R\$ 174.341.844	26,25%	R\$ 198.837.634	23,06%	14,05%
RESULTADO OPERACIONAL	R\$ 154.206.284	23,22%	R\$ 282.753.454	32,79%	83,36%
RESULTADO PATRIMONIAL	R\$ 8.007.062		R\$ 8.286.068		3,48%
GANHOS/PERDAS ATIVOS NÃO RECORRENTES	R\$ 23.515		-R\$ 112.062		*
RESULTADO ANTES TRIBUTOS E PLR	R\$ 162.236.861	24,43%	R\$ 290.927.460	33,73%	79,32%
DESPESAS COM TRIBUTOS	-R\$ 52.565.788	-32,40%	-R\$ 93.566.638	-32,16%	78,00%
PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS EMPREGADOS	-R\$ 420.291	-0,38%	-R\$ 5.280.367	-2,68%	>1000%
LUCRO/PREJUÍZO DO PERÍODO	R\$ 109.250.782	16,45%	R\$ 192.080.455	22,27%	75,82%

MERCADO DE RESSEGURO INTERNO

TAXA MÉDIA RETORNO - PL

‘JAN / FEV 2016

	‘JAN FEV 2015	‘JAN / FEV 2016
% NO PERÍODO	2,01%	3,13%
% AO MÊS	1,00%	1,56%
% AO ANO	12,69%	20,35%

MERCADO DE RESSEGURO INTERNO

INDICADORES OPERACIONAIS

‘JAN / FEV 2016

	‘JAN FEV 2015	‘JAN / FEV 2016
% CESSÃO RETROCESSÃO	41,20%	41,77%
% COMISSÃO DE RESSEGURO	16,98%	12,16%
% COMISSÃO RETROCESSÃO	11,88%	12,48%
% SINISTROS RETIDOS	51,95%	63,22%
% SINISTROS LÍQUIDOS (EX-PROVISÕES)	52,12%	53,68%
% MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	21,12%	23,52%
% DESPESAS ADMINISTRATIVAS	13,35%	9,48%
% COMBINED RATIO	103,03%	90,27%
% RESULTADO FINANCEIRO	26,25%	23,06%
% RESULTADO OPERACIONAL	23,22%	32,79%

MERCADO DE RESSEGURO INTERNO

% RETENÇÃO NO MERCADO INTERNO

	‘JAN FEV 2015	‘JAN / FEV 2016	% 15/14
MERCADO DE SEGUROS - PRÊMIOS CEDIDOS	R\$ 1.428.154.117	R\$ 1.531.532.768	7,24%
MERCADO INTERNO DE RESSEGURO	R\$ 1.089.623.141	R\$ 1.114.358.324	2,27%
GRAU DE RETENÇÃO	76,30%	72,76%	
MERCADO EXTERNO	23,70%	27,24%	